
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

Diário Oficial Eletrônico
Número 2    Órgão Oficial do Município de Caxias do Sul    03/05/2016

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Poder Executivo
 

DECRETO Nº 18.097, DE 24 DE MARÇO DE 2016.
 
Estabelece as metas bimestrais de arrecadação do Município de Caxias do Sul para o exercício de 2016, considerando
a arrecadação do 1º bimestre.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL , usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e
de acordo com o disposto nos artigos 47 a 50 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, bem como dos dispositivos
constantes da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000,
 
Considerando a necessidade de se estabelecer metas bimestrais de receita, conforme prevê o artigo 13 da Lei Complementar nº
101, de 04 de maio de 2000.
 
DECRETA:
 
Art. 1º As metas de Receitas Correntes e de Capital e suas respectivas fontes para o ano de 2016 do Município de Caxias do Sul,
compreendendo Órgão 02 – Executivo - Administração Direta; Órgão 03 – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto
(SAMAE); Órgão 04 – Instituto de Previdência e Assistência Municipal – IPAM Saúde; Órgão 06 – Instituto de Previdência e
Assistência Municipal – IPAM Previdência e Órgão 05 – Fundação de Assistência Social (FAS), são as constantes dos quadros
anexos.
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Caxias do Sul, 24 de março de 2016; 141º da Colonização e 12º da Emancipação Política.

Alceu Barbosa Velho,
PREFEITO MUNICIPAL.

 
Felipe Gremelmaier,

SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL.
 
 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
ÓRGÃO 02 – EXECUTIVO, ADMINISTRAÇÃO DIRETA

EXERCÍCIO DE 2016 - 1º BIMESTRE
METAS DE ARRECADAÇÃO

Fontes de Receita Receita Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE Arrecadado no
Exercício

Estimativa até o
final do Exercício

RECEITAS
CORRENTES 1.366.231.421,97 187.986.614,64 316.479.479,38 219.058.888,68 207.677.157,72 186.450.657,28 231.419.271,45 187.986.614,64 1.349.072.069,15

RECEITA TRIBUTÁRIA 389.711.308,70 38.105.241,23 148.990.398,77 50.322.070,00 53.147.755,00 45.378.540,00 54.373.010,54 38.105.241,23 390.317.015,54
RECEITA DE
CONTRIBUIÇÕES 11.970.000,00 1.633.866,19 1.813.133,81 1.782.000,00 1.443.000,00 1.701.000,00 1.777.000,00 1.633.866,19 10.150.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 34.275.239,88 4.508.335,85 4.750.245,79 4.609.168,90 4.495.412,90 4.419.133,15 3.902.510,31 4.508.335,85 26.684.806,90
RECEITA
AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVIÇOS 1.605.312,12 136.176,25 577.785,62 190.845,52 194.390,52 196.895,52 218.968,69 136.176,25 1.515.062,12
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES 894.211.867,45 138.793.788,76 156.577.878,79 156.848.017,04 142.867.482,46 130.361.992,46 164.213.517,14 138.793.788,76 889.662.676,65

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES 34.457.693,82 4.809.206,36 3.770.036,60 5.306.787,22 5.529.116,84 4.393.096,15 6.934.264,77 4.809.206,36 30.742.507,94

RECEITAS DE CAPITAL 423.754.716,47 3.527.175,83 139.550.591,91 70.483.483,30 70.650.980,68 70.689.180,70 70.639.226,73 3.527.175,83 425.540.639,15
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO 383.702.399,51 1.971.298,99 127.501.008,19 63.878.892,52 63.950.399,90 63.950.399,90 63.950.400,01 1.971.298,99 385.202.399,51

ALIENAÇÃO DE BENS 11.912,44 172.975,24 0,00 0,00 0,00 0,00 11.912,44 172.975,24 184.887,68
AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS 3.113.250,00 390.189,42 456.515,58 482.770,00 568.060,00 577.930,00 584.535,00 390.189,42 3.060.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL 32.935.724,70 874.839,89 10.385.255,43 5.473.370,78 5.473.370,78 5.473.370,80 5.443.702,46 874.839,89 33.123.910,14



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 2 - 03/05/2016 - Página 2

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

OUTRAS RECEITAS DE
CAPITAL 3.991.429,82 117.872,29 1.207.812,71 648.450,00 659.150,00 687.480,00 648.676,82 117.872,29 3.969.441,82

DEDUÇÕES DA
RECEITA CORRENTE -130.456.391,04 -17.171.840,77 -35.647.346,27 -20.852.411,86 -18.179.051,86 -15.934.981,86 -22.527.317,90 -17.171.840,77 -130.312.950,52

RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL RECEITA
ORÇAMENTÁRIA 1.659.529.747,40 174.341.949,70 420.382.725,02 268.689.960,12 260.149.086,54 241.204.856,12 279.531.180,28 174.341.949,70 1.644.299.757,78

 
 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
ÓRGÃO 03 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO SAMAE

EXERCÍCIO DE 2016 – INICIAL
METAS DE ARRECADAÇÃO

Fontes de Receita Receita Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE Arrecadado no
Exercício

Estimativa até o
final do
Exercício

RECEITAS
CORRENTES 188.971.000,00 31.333.996,16 32.127.000,00 30.179.000,00 32.656.000,00 32.056.000,00 34.511.500,00 31.333.996,16 192.863.496,16

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.792.000,00 80.906,90 690.000,00 193.000,00 215.000,00 335.000,00 251.000,00 80.906,90 1.764.906,90
RECEITA DE
CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA PATRIMONIAL 2.202.500,00 1.535.767,70 322.000,00 376.000,00 427.000,00 421.000,00 395.000,00 1.535.767,70 3.476.767,70
RECEITA DE SERVIÇOS 173.865.500,00 25.166.950,39 29.774.000,00 28.511.000,00 29.798.000,00 30.183.000,00 32.828.500,00 25.166.950,39 176.261.450,39
RECEITA
AGROPECUÁRIA 12.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 10.000,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES 11.099.000,00 4.550.371,17 1.339.000,00 1.097.000,00 2.214.000,00 1.115.000,00 1.035.000,00 4.550.371,17 11.350.371,17

RECEITAS DE CAPITAL 9.057.407,72 754.865,35 2.060.646,03 150.000,00 975.563,45 5.096.332,89 20.000,00 754.865,35 9.057.407,72
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO 8.261.772,86 754.865,35 1.910.646,03 0,00 750.563,45 4.845.698,03 0,00 754.865,35 8.261.772,86

ALIENAÇÃO DE BENS 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL 775.634,86 0,00 150.000,00 150.000,00 225.000,00 250.634,86 0,00 0,00 775.634,86

OUTRAS RECEITAS DE
CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES DA
RECEITA CORRENTE -4.929.500,00 -813.352,83 -926.000,00 -798.000,00 -747.000,00 -742.000,00 -1.068.500,00 -813.352,83 -5.094.852,83

RECEITA TOTAL
ORÇAMENTÁRIA 193.098.907,72 31.275.508,68 33.261.646,03 29.531.000,00 32.884.563,45 36.410.332,89 33.463.000,00 31.275.508,68 196.826.051,05

RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS DE
INTERFERÊNCIAS
ATIVAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 193.098.907,72 31.275.508,68 33.261.646,03 29.531.000,00 32.884.563,45 36.410.332,89 33.463.000,00 31.275.508,68 196.826.051,05

 
 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
ÓRGÃO 04 – IPAM - SAÚDE

EXERCÍCIO DE 2016 - 1º BIMESTRE
METAS DE ARRECADAÇÃO

Fontes de Receita Receita
Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE Arrecadado

no Exercício
Estimativa até
o final do
Exercício

RECEITAS
CORRENTES 32.922.000,00 4.402.220,18 5.486.280,00 5.486.280,00 5.486.280,00 5.486.280,00 7.021.580,00 4.402.220,18 33.368.920,18

RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE
CONTRIBUIÇÕES 27.387.600,00 3.598.531,27 4.564.400,00 4.564.400,00 4.564.400,00 4.564.400,00 6.099.700,00 3.598.531,27 27.955.831,27

RECEITA PATRIMONIAL 5.496.600,00 798.110,32 916.000,00 916.000,00 916.000,00 916.000,00 916.000,00 798.110,32 5.378.110,32
RECEITA
AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVIÇOS 1.700,00 347,00 280,00 280,00 280,00 280,00 280,00 347,00 1.747,00
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES 36.100,00 5.231,59 5.600,00 5.600,00 5.600,00 5.600,00 5.600,00 5.231,59 33.231,59



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 2 - 03/05/2016 - Página 3

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

RECEITAS DE CAPITAL 10.508.400,00 1.168.001,58 1.751.200,00 1.751.200,00 1.751.200,00 1.751.200,00 1.751.200,00 1.168.001,58 9.924.001,58
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS 10.507.400,00 1.168.001,58 1.751.200,00 1.751.200,00 1.751.200,00 1.751.200,00 1.750.200,00 1.168.001,58 9.923.001,58

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE
CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES DA
RECEITA - (7.973,02) - - - - - (7.973,02) (7.973,02)

RECEITA TOTAL
ORÇAMENTÁRIA 43.430.400,00 5.562.248,74 7.237.480,00 7.237.480,00 7.237.480,00 7.237.480,00 8.772.780,00 5.562.248,74 43.284.948,74

RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA 38.169.129,00 3.779.859,70 6.361.400,00 6.361.400,00 6.361.400,00 6.361.400,00 9.542.100,00 3.779.859,70 38.767.559,70

RECURSOS DE
INTERFERÊNCIAS
ATIVAS

273.098,20 69.817,70 45.400,00 45.400,00 45.400,00 45.400,00 45.400,00 69.817,70 296.817,70

TOTAL DOS RECURSOS 81.872.627,20 9.411.926,14 13.644.280,00 13.644.280,00 13.644.280,00 13.644.280,00 18.360.280,00 9.411.926,14 82.349.326,14

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
ÓRGÃO 05 – FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FAS

EXERCÍCIO DE 2016 – 1º BIMESTRE
METAS DE ARRECADAÇÃO

Fontes de Receita Receita Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE ARRECADADO
NO EXERCÍCIO

ESTIMATIVA
ATÉ O FINAL
DO EXERCÍCIO

RECEITAS CORRENTES 10.342.674,04 2.500.215,87 1.595.917,64 1.595.917,64 1.595.917,64 1.595.917,64 1.595.917,61 2.500.215,87 10.479.804,04
RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA PATRIMONIAL 1.847.200,00 693.161,66 230.807,67 230.807,67 230.807,67 230.807,67 230.807,66 693.161,66 1.847.200,00
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 137.130,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 137.130,00 137.130,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 6.359.474,04 886.671,54 1.094.560,50 1.094.560,50 1.094.560,50 1.094.560,50 1.094.560,50 886.671,54 6.359.474,04
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.136.000,00 783.252,67 270.549,47 270.549,47 270.549,47 270.549,47 270.549,45 783.252,67 2.136.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 340,00 0,00 68,00 68,00 68,00 68,00 68,00 0,00 340,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 340,00 0,00 68,00 68,00 68,00 68,00 68,00 0,00 340,00
DEDUÇÕES DA RECEITA
CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL ORÇAMENTÁRIA 10.343.014,04 2.500.215,87 1.595.985,64 1.595.985,64 1.595.985,64 1.595.985,64 1.595.985,61 2.500.215,87 10.480.144,04
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00       0,00 0,00
RECURSOS DE INTERFERÊNCIAS
ATIVAS 45.934.672,84 10.441.731,07 8.423.927,48 6.767.125,68 6.767.125,68 6.767.125,68 6.767.637,25 10.441.731,07 45.934.672,84

TOTAL DOS RECURSOS 56.277.686,88 12.941.946,94 10.019.913,12 8.363.111,32 8.363.111,32 8.363.111,32 8.363.622,86 12.941.946,94 56.414.816,88

 
 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
ÓRGÃO 06 – IPAM - PREVIDÊNCIA

EXERCÍCIO DE 2016 - 1º BIMESTRE
METAS DE ARRECADAÇÃO

Fontes de Receita Receita Prevista 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE Arrecadado no
Exercício

Estimativa até o
final do Exercício

RECEITAS CORRENTES 100.085.300,00 17.664.104,93 15.304.100,00 15.263.800,00 15.263.800,00 15.263.800,00 21.935.400,00 17.664.104,93 100.695.004,93
RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE
CONTRIBUIÇÕES 44.982.300,00 4.371.788,86 6.880.200,00 6.880.200,00 6.880.200,00 6.880.200,00 13.551.800,00 4.371.788,86 45.444.388,86

RECEITA PATRIMONIAL 53.603.300,00 12.970.250,94 8.133.800,00 8.133.800,00 8.133.800,00 8.133.800,00 8.133.800,00 12.970.250,94 53.639.250,94
RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS
CORRENTES 1.499.700,00 322.065,13 290.100,00 249.800,00 249.800,00 249.800,00 249.800,00 322.065,13 1.611.365,13

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 2 - 03/05/2016 - Página 4

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DE
EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE
CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 (142.275,88) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (142.275,88) (142.275,88)
RECEITA TOTAL
ORÇAMENTÁRIA 100.085.300,00 17.521.829,05 15.304.100,00 15.263.800,00 15.263.800,00 15.263.800,00 21.935.400,00 17.521.829,05 100.552.729,05

RECEITA
INTRAORÇAMENTÁRIA 116.893.105,00 10.863.804,60 17.183.000,00 17.183.000,00 17.183.000,00 17.183.000,00 33.824.200,00 10.863.804,60 113.420.004,60

RECURSOS DE
INTERFERÊNCIAS
ATIVAS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 216.978.405,00 28.385.633,65 32.487.100,00 32.446.800,00 32.446.800,00 32.446.800,00 55.759.600,00 28.385.633,65 213.972.733,65

 
 

DECRETO Nº 18.153, DE 26 DE ABRIL DE 2016.
 
Nomeia Comissão de Avaliação e Seleção do Prêmio Anual de Incentivo à Montagem Teatral – 2016.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 94 da Lei Orgânica do Município, e a
Lei nº 5.928, de 28 de outubro de 2002, regulamentada pelo Decreto nº 11.128, de 19 de fevereiro de 2003,
 
DECRETA:
 
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Comissão de Avaliação e Seleção do Prêmio Anual de Incentivo à
Montagem Teatral – 2016:
 
I - Bertila Ione Boff Lucas – representante da Secretaria Municipal da Cultura;
 
II - Carlos Roberto Azevedo – representante do Sindicato dos Artistas e Técnicos em Espetáculos de Diversão do Rio Grande do
Sul - SATED/RS;
 
III - Claudia Melane Sales – representante da Secretaria Municipal da Cultura;
 
IV - Clóvis Rocha – representante do Instituto Estadual de Artes Cênicas do RS - IEACEN/RS, e
 
V - Fábio Cuelli – representante da Associação Caxiense de Teatro - ACAT.
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data.
 
Caxias do Sul, 26 de abril de 2016; 141º da Colonização e 126º da Emancipação Política.
 

 
Alceu Barbosa Velho,

PREFEITO MUNICIPAL.
 
 

Isaura Pistorello De Tomasi,
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL.

 
 

DECRETO Nº 18.069, DE 8 DE MARÇO DE 2016.
 
Abre Crédito Adicional Suplementar na Fundação de Assistência Social (FAS).
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.030, de 10 de
dezembro de 2015, e obedecendo as normas constantes da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
 
DECRETA:
 
Art. 1º É aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 188.200,00 (cento e oitenta e oito mil e duzentos reais), com o
objetivo de atender as despesas do orçamento em execução, conforme as dotações a seguir especificadas:
 
Órgão 05 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FAS)  
   
Unidade 02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA  



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 2 - 03/05/2016 - Página 5

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

08.122.0015.2453 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA  
4.4.90.52.00.00.00.00.0001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.000,00
   
Unidade 03 DIRETORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

08.243.0006.2457 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES  

3.3.50.43.00.00.00.00.0001 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 19.000,00
08.244.0006.2503 MANUTENÇÃO DOS CRAS  
3.3.90.36.00.00.00.00.0001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 74.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00.0001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00
   
Unidade 04 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
08.243.0006.2464 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FMDCA  
3.3.50.43.00.00.00.00.5022 SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 32.200,00
   
Unidade 05 DIRETORIA DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  
08.244.0006.2507 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE  
3.3.90.30.00.00.00.00.0001 MATERIAL DE CONSUMO R$ 40.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00.0001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 7.000,00
   
Unidade 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.242.0006.2467 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA - PROTEÇÃO ESPECIAL
- FMAS  

4.4.90.52.00.00.00.00.5042 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.000,00
 
Art. 2º Servirão de recursos as Reduções das Dotações no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), conforme as dotações a seguir
especificadas:
 
Órgão 05 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FAS)  
   
Unidade 06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

08.242.0006.2467 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA - PROTEÇÃO
ESPECIAL - FMAS  

3.3.90.39.00.00.00.00.5042 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00
 
Art. 3º Servirão de recursos para complementar o artigo 2º
 
a) o valor de R$ 32.200,00 (trinta e dois mil e duzentos reais), referente a superávit financeiro de exercícios anteriores - recurso
fmdca - doações - vínculo 5022, sob o vínculo 5022 - FMDCA;
 
b) o valor de R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), referente a superávit financeiro de exercícios anteriores -
superávit financeiro de exercícios anteriores - recursos livres, sob o vínculo 0001 - RECURSO LIVRE;
 
Caxias do Sul, 8 de março de 2016; 141º da Colonização e 126º da Emancipação Política.
 

Alceu Barbosa Velho,
PREFEITO MUNICIPAL.

 
Felipe Gremelmaier

SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNICIPAL.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
Publicado em cumprimento ao que dispõe o art. 12 do Ato das Disposições Transitórias da Lei Orgânica do Município, em
consonância com a Lei Municipal nº 8.038, de 11 de dezembro de 2015. Rua Alfredo Chaves, nº 1333, Caxias do Sul/RS.
Telefone/fax: (54) 3218.6043. Editado pela Secretaria de Governo da Prefeitura Municipal de Caxias do Sul.
Responsáveis:
PODER EXECUTIVO: Prefeito Alceu Barbosa Velho
PODER LEGISLATIVO: Vereador Edi Carlos Pereira de Souza
Publicação: Secretaria de Governo do Município de Caxias do Sul

Editorial



Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul Número 2 - 03/05/2016 - Página 6

Exploração sexual de crianças e adolescentes é crime, denuncie ao Conselho Tutelar - Disque 100.

Índice
Poder Executivo.....................................................................................  1


